

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odnośnienie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Gona numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzymanych: Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drabna: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bedzinie.

Pytanie i odpowiedź.

W związku z święceniami srebrnych godów przymierza franko - rosyjskiego, w obozach, wyznających ideologię koalicji, sprawa mitycznej „autonomii Polski“ znowu zaczyna być oświetlana i omawiana w sposób najrozmaitszy, a zawsze teoretyczny. Od czasu do czasu podajemy w „Godzinie Polski“ głosy prasy francuskiej, odnoszące się do tego przedmiotu, poniżej zaś przytaczamy znamienity głos publicysty rosyjskiego, d-ra Rubakina, zamieszczony w neutralnej, lecz sprzyjającej koalicji „Gazette de Lausanne“ z dnia 9 b. m.

Dr. Rubakin zapytuje w nagłówku swego artykułu: czy Polacy mogą wierzyć przyrzeczeniom rządu rosyjskiego? — i odpowiada krótko: nie, Polacy nie mogą Rosyi ufać.

Wystarczy tylko — pisze dr. R. — przyrzeć się organizacji biurokracji rosyjskiej, aby zrozumieć powody tej nieufności. Pomijając pięćdziesiąt osm milionów rodziny carskiej, składa się wyższa biurokracja rosyjska, od której zależy los całego państwa rosyjskiego mniej więcej z 6500 osób. Ten klan 6500 ludzi wspiera się nawzajem, rządzi całym państwem i domaga poparcia ze strony dworu i szlachty.

Rosya rządzona jest, jak kraj zdobyty. Najbardziej liberalni rosyjscy funkcjonariusze są ponadto liberałami szczególniejszego gatunku, nieznanego na zachodzie i reprezentantami skrajnego nacjonalizmu, protegowanego przez koła dworskie.

Biurokracja rosyjska podlega prawu doboru naturalnego. Trudno przypuścić, by po wiekach tego doboru mogła biurokracja rosyjska wydać z siebie ludzi zdolnych do przeprowadzenia skutecznych reform.

Jak można sądzić, że tacy ludzie będą w stanie zaprowadzić autonomię Polski?

Wszyscy ministrowie rosyjscy złożyli w Dumie oświadczenia, skierowane nie tylko przeciw autonomii polskiej, ale nawet przeciw zniesieniu ograniczeń antypolskich. Musi się przyjść do wniosku, że Polacy nie mogą się spodziewać autonomii od rządu rosyjskiego. Ich nieszczęśliwa ojczyzna byłaby i na przyszłość ofiarą gwałtów biurokracji rosyjskiej.

Inteligencja biurokratów rosyjskich jest rzeczy równa zero. Tylko w środowisku biurokracji rosyjskiej mogły wydarzyć się tak skandaliczne historie, jak afera Chwostowa, albo Rasputina. Przypuścmy, że biurokracja rosyjska da Polakom autonomię. W takim wypadku wystarczy tylko powołać się na artykuł 87 ustaw zasadniczych, aby udowodnić, że autonomia polska nie ma uprawnień. To samo stało się z konstytucją fińską, z manifestem państwowym z r. 1905, z przywilejami Ukraińców i z konstytucją polską, zaprowadzoną przez cara Aleksandra. Wszystko to są ustawy, których właściwie nigdy nie zmieniono.

Czasowe obsadzenie Galicji dowodzi, że przyłączenia Lwowa i Poznania odnieśli by korzyść tylko czynownicy rosyjscy.

Nie może być inaczej. Już w roku 1897, a więc przed dwudziestu laty, było Królestwo Polskie załane rosyjskimi urzędnikami. Funkcjonariusze rosyjscy w Królestwie byli wówczas już cztery razy liczniejsi niż w Rosyi europejskiej i na Kaukazie, dziewięć razy liczniejsi niż w Azji centralnej, 20 razy liczniejsi niż na Sybirze. Ich władza w Królestwie Polskiem była nieograniczona.

Czas najwyższy — woła dr. Rubakin — by Polacy przestali naiwnie wierzyć w przyrzeczenie rosyjskie! Od dwudziestu miesięcy oczekują Polacy wykonania przyrzeczeń rosyjskich. Zniszczenie tysięcy wsi przez cofające się wojska rosyjskie jest jednym namacalnym dowodem „życzliwości“ rządu rosyjskiego.

Wojna.

29 maja.

Kanclerz Rzeszy wspominał niedawno w mowie swej wypowiedzianej w parlamencie niemieckim, iż Niemcy gotowe są zawrzeć pokój. Słowa te odbiły się echem nie tylko wśród państw koalicji, lecz także w państwach neutralnych. Kanclerz Rzeszy mógł to zdanie wypowiedzieć zupełnie śmiało, gdyż państwa centralne dotychczas osiągnęły to, co osiągnąć zamierzały. Wrogowie zostali na wszystkich frontach pobici, wojska niemieckie, austriacko - węgierskie i bułgarskie stoją daleko na terenach przeciwników, wobec czego dalsze prowadzenie wojny przynajmniej dla Niemców jest rzeczą nie mającą najmniejszego celu. Gdyby nawet Niemcy doszli do Petersburga, Paryża i Londynu, a Austro - Węgry do Rzymu, to i tak nie znaczyłoby to, aby Petersburg, Paryż i Londyn pozostały w rękach niemieckich, a Rzym austro - węgierskich. To też Niemcy nie mają najmniejszego zamiaru dalszego prowadzenia wojny ze względu na niepotrzebne koszty i daremny rozlew krwi.

Państwa centralne spełniły już swój obowiązek. Zaatakowane przez dziewięciu przeciwników zdołały, nie tylko obronić w całości swe terytoria europejskie, ale zmusiły przeciwników do odwrotu i do obrony. Z chwilą wypowiedzenia przez kanclerza Rzeszy zdania, iż Niemcy gotowe są do rozpoczęcia rokowań pokojowych, rząd niemiecki zrzucił z siebie odpowiedzialność za dalszy rozlew krwi, a za każdy dzień, w którym ta krew w dalszym ciągu przelewana będzie, odpowiedzialność spadnie na państwa koalicji.

Państwem centralnym w obecnej wojnie chodziło o obronę swej egzystencji, zaś koalicji o odwołanie państw centralnych. Państwa centralne są dotychczas wygrane na całej linii, koalicja zaś nie tylko, że nie osiągnęła swych zamierzeń, natomiast poniosła klęskę na wszystkich frontach. W takich warunkach trudno jest państwom koalicji wyciągnąć rękę do zgody. Po dwudziestu dwóch miesiącach wojny, która toczyła się nawet bez chwilowego zawieszenia broni, koalicja liczy ciągle na to, iż siły Niemiec są już wyczerpane, a twierdzi jednocześnie, że sama wzmocniła się znacznie pod względem liczebności wojsk i zapasów amunicji. Kampania letnia roku bieżącego miała właśnie sprowadzić decyzję na korzyść państw czwórporozumienia. Miano rozpocząć z wiosną jednocześnie na wszystkich frontach atak na siły zbrojne państw centralnych i prowadzić go dotąd, dopóki opór niemiecki nie zostanie złamany doszczętnie. Widziano już w wyobraźni wojska francuskie nad Renem, a rosyjskie pod Berlinem, gdy tymczasem w rzeczywistości okazało się zupełnie co innego. Państwa centralne nie tylko, że nie zostały wycieńczone, lecz przeciwnie, wykazują w dalszym ciągu wielką żywotność i podjęły akcję, która w zupełności pokrzyżowała plany czwórporozumienia. Szeregi niemieckie od trzech miesięcy prowadzą ofen-

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 29 maja:

Wschodni i Bałkański teren walk:

Nie nowego.

Zachodni teren walk:

Ogniem artyleryjskim przepędzono monitory nieprzyjacielskie, które zbliżyły się do wybrzeża.

Lotnicy niemieccy obrzucili skutecznie bombami pole lotnicze pod Furnes.

Na obydwóch brzegach Mozy toczy się z niezminiejszą siłą walka artyleryjska. Bez trudu odparto dwa silniejsze ataki Francuzów na wieś Cumieres.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą 29-go maja:

Rosyjski teren walk:

W ostatnich dniach duże siły rosyjskie usiłowały zbliżyć się na naszym froncie bessarabskim, dziś za pośrednictwem rowów i okopów. Ogień naszych dział i przyrządów do rzucania min udaremnił roboty nieprzyjaciela. Zresztą nie zaszło nic ważnego.

Włoski teren walk:

W ufortyfikowanym obrębie Asiago, wojska nasze przekroczyły dolinę Assa pod Roana, odrzuciły nieprzyjaciela pod Canava i rozłożyły się na południowym i wschodnim zboczu doliny. Inne siły w celu zdobycia fortyfikacji na Monte Interotto, opanowały wzgórza na południu od Asiago.

Dalej ku południu znajdują się w naszych rękach Monte Zebio, Monte Zingarello i Corno di Campo Bianco.

W górnej dolinie Persiny, po ostrej walce, wyparto Włochów ze stanowisk na zachodzie i północy od Bettale.

Bałkański teren walk:

Spokój.

Zastępca szefa sztabu generalnego
von Hoefler

Feldmarszałek - porucznik.

zywe pod Verdun, nie dając Francuzom przejść do akcji zaczepnej, a Austro - Węgry od dwóch tygodni pędzą cofającą się wśród gór armię włoską, która również oczekowała się do wspólnej akcji zaczepnej czwórporozumienia.

Na zdanie kanclerza Rzeszy odpowiedziały zaraz Anglia i Francja. Rozumie się, że stanowczo odrzucono myśl jakiegokolwiek porozumienia, dopóki Niemcy nie zostaną zdruzgotane. A jednak pomimo tego oporu koalicji, czuło się jak gdyby chwila rozpoczęcia układów pokojowych była niedaleka. Przedewszystkiem sprawę tą wzięły do serca państwa neutralne, co jest bardzo ważnym czynnikiem. Nie należy zapominać, że Ojciec św. oddawna starał się pośredniczyć w akcji pokojowej. Ostatnio zwrócił się on o pomoc w tej sprawie do króla hiszpańskiego i do prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Wilsona.

Król hiszpański oświadczył się gotowym do rozpoczęcia akcji na rzecz pokoju, a ostatnio nadeszły wiadomości, że i prezydent Wilson nadzwyczaj gorąco zajął się tą sprawą. Towarzystwa przyjaciół pokoju w Ameryce urządzają zebrania agitacyjne, na których prezydent Wilson zabiera głos.

Wszystko to nie dowodzi jednak, aby akcja prezydenta Wilsona miała powodzenie, t. j. aby koalicja zgodziła się na zawieszenie broni i na rozpoczęcie rokowań pokojowych. Faktem jednak jest, że tak w

Anglii, Rosji i Francji, jak i we Włoszech, Serbii, Belgii i Czarnogórze coraz bardziej wśród ludności szerzy się agitacja na rzecz pokoju i coraz bardziej odczuwać się daje zmęczenie wskutek długotrwałej wojny.

Zanim rozpocznie się faktyczne rokowanie pokojowe, wejdzie jeszcze kilka warunków. Przez ten czas prezydent Wilson wybada państwa koalicji i państwa centralne, na jakich warunkach zgodziłyby się zawrzeć pokój i dopiero wówczas rozpoczęta zostanie właściwa akcja na rzecz pokoju. Z drugiej zaś strony państwa koalicji raz jeszcze próbują wystąpić z akcją zaczepną, poczem staną się skłonniejsze do zgody. Dzisiaj śmiało powiedzieć można, że minął już punkt kulminacyjny wojny obecnej i że za pomocą oręża żadna ze stron walczących nie uzyskałaby już wiele. Obecnie koalicja wojenna powinna się przezniesić na papier, gdzie drogą układów dyplomatycznych i wspólnego porozumienia się każde z walczących państw prędzej osiągnie jakiegokolwiek zyski.

W dniu wczorajszym na żadnym z terenów walk nie wydarzyło się nic o donioślejszym znaczeniu. Ofensywa niemiecka pod Verdun, a austriacko - węgierska na terenie włoskim trwają w dalszym ciągu, przyczem Austriacy zdobyli fort opancerzony na zachodzie od Arsiero, oraz zapórę doliny Val d'Assa w obwodzie fortyfikacyjnym na południowym - zachodzie od Monte Interotto.

